PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 04.03.2016 № 106

г.Черемхово
Об утверждении Положения о

проведении конкурса «Лучшее

территориальное общественное

самоуправление на территории

 Черемховского районного
 муниципального образования»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о проведении конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования».
2. Начальнику отдела  организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования Ю.А. Коломеец направить настоящее постановление на опубликование в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на руководителя  аппарата администрации Т.С. Веретнову.

Мэр районай

В.Л. Побойкин
И.П. Веретнова

5-28-67
Приложение

к постановлению администрации

от 04.03.2016 № 106
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА "ЛУЧШЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ САМОУПРАВЛЕНИ НА ТЕРРИТОРИИ ЧЕРЕМХОВСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурса "Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования" (далее - конкурс).

1.2. В конкурсе принимают участие территориальные общественные самоуправления, действующие на территории Черемховского районного муниципального образования (далее - ТОС).

1.3. Организатором конкурса является администрация Черемховского районного муниципального образования. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии (приложение 1).
1.4. Конкурсная комиссия рассматривает заявки участников, изучает работы номинантов и принимает решение о победителях.

1.5. Условия и сроки проведения конкурса публикуются в средствах массовой информации.

2. Цели проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях:

· активизации деятельности ТОС по привлечению населения Черемховского района к решению вопросов местного значения;

· развития и реализации инициатив населения Черемховского района на самоуправляемых территориях;

· совершенствования механизмов поддержки и поощрения ТОС администрацией Черемховского районного муниципального образования;

· обобщения и распространения положительного опыта работы ТОС.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

· "Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования  по привлечению жителей к участию в благоустройстве и обеспечении чистоты на территории общественного самоуправления";

· "Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования по привлечению жителей к участию в культурно-массовых и спортивных мероприятиях";

· "Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования по привлечению жителей к участию в мероприятиях по предупреждению правонарушений, охране общественного порядка, воспитанию детей и подростков".

3.2. ТОСы могут подать заявку только по одной из номинаций.

3.3 Порядок организации и проведения конкурса:

3.3.1. Прием заявок от претендентов на участие в конкурсе начинается по истечению 5 рабочих дней со дня объявления конкурса.

3.3.2. Прием заявок проводится отделом организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – Отдел) в течение 30 календарных дней. В Отдел участниками конкурса должны быть поданы документы на участие в конкурсе, указанные в п. 5.1 настоящего Положения.

3.3.3. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема заявок.

3.3.4. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке с вручением дипломов победителей, занявших первые места в каждой из номинаций.

3.3.5. Дата награждения победителей конкурса утверждается на заседании конкурсной комиссии.

4. Участники конкурса

4.1. В конкурсе принимают участие ТОС, добившиеся конкретных практических результатов в работе, активно содействующие реализации инициатив населения в решении местных вопросов.

5. Порядок приема документов для участия в конкурсе

5.1. Для участия в конкурсе территориальные общественные самоуправления Черемховского районного муниципального образования  подают в Отдел следующие документы:

· заявку на участие в конкурсе, подписанную руководителем органа ТОС (форма заявки приведена в приложении 2);

· копию устава ТОС;

· информацию о проделанной работе за предыдущий год по соответствующему выбранной номинации направлению, подписанную председателем ТОС;

· другие материалы, подтверждающие проделанную участником конкурса работу и свидетельствующие о его заслугах (фотографии, материалы, опубликованные в средствах массовой информации, отзывы и рекомендации партнеров ТОС).

5.1.1. Информация о деятельности ТОС должна содержать:

1) титульный лист (наименование ТОС, его адрес (местонахождение), контактный телефон, адрес электронной почты, фамилию, имя, отчество председателя ТОС);

2) общие сведения: количество домов, улиц, количество выборных представителей ТОС, количество жителей, проживающих на территории общественного самоуправления, площадь территории, в границах которой осуществляется территориальное общественное самоуправление;

3) пояснительную записку о результатах деятельности органа ТОС по соответствующему выбранной номинации направлению (не более пяти печатных листов, шрифт Times New Roman, размер 14), в которых отражается деятельность органа ТОС за предыдущий период.

5.2. В приеме документов может быть отказано в случаях, если они составлены не в соответствии с требованиями данного Положения и если документы представлены не в полном объеме или с нарушением установленного срока.

5.3. Поступившие в Отдел документы для участия в конкурсе подлежат дальнейшей передаче в конкурсную комиссию для рассмотрения.
6. Порядок работы конкурсной комиссии

6.1. Конкурсная комиссия в течение 10 рабочих дней рассматривает конкурсные документы номинантов, знакомится с опытом их работы и в последующем большинством голосов открытым голосованием с учетом критериев оценки деятельности ТОС в каждой номинации, установленных в главе 7 настоящего Положения, определяет победителей, занявших в каждой номинации первые места.

6.2. Конкурсная комиссия принимает решение о присуждении звания "Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования" в каждой из номинаций и награждении победителей дипломами и денежными премиями.

6.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.

6.3.1. Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих членов конкурсной комиссии открытым голосованием. В случае равенства голосов при принятии решения конкурсной комиссией голос председателя комиссии является решающим.

6.4. Обеспечение работы конкурсной комиссии возлагается на Отдел.

7. Критерии оценки

7.1. При определении победителей конкурса в номинации "Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования по привлечению жителей к мероприятиям по благоустройству и обеспечению чистоты на самоуправляемой территории" критериями оценки деятельности органов ТОС являются:

· наличие программы по организации благоустройства и обеспечения чистоты на самоуправляемой территории;

· наличие постоянных партнеров и спонсоров в проведении мероприятий по благоустройству и обеспечению чистоты на самоуправляемой территории (подтвержденное рекомендательными письмами);

· наличие привлеченных средств на благоустройство и обеспечение чистоты на самоуправляемой территории (подтвержденное счетами);

· состояние благоустройства и чистоты территории общественного самоуправления (подтвержденное фотографиями);

· количество проведенных субботников по уборке и благоустройству территории с учетом количества участников этих мероприятий (подтвержденное фотографиями);

· наличие зеленых насаждений, газонов, цветников, их состояние (подтвержденное фотографиями).

7.2. При определении победителей конкурса в номинации "Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования по привлечению жителей самоуправляемой территории к участию в культурно-массовых и спортивных мероприятиях" критериями оценки деятельности ТОС являются:

· количество проведенных культурно-массовых мероприятий с указанием количества участников мероприятий (подтвержденное фотографиями);

· наличие постоянных партнеров и спонсоров в проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий;

· проведение праздников улиц, мероприятий, посвященных праздничным датам (подтвержденное фотографиями);

· наличие дворовых команд по различным видам спорта (подтвержденное списком участников, информацией об участии команд в соревнованиях, проводимых на областном, городском и окружном уровне, фотографиями с соревнований);

· количество проведенных спортивных мероприятий среди жителей самоуправляемой территории с указанием количества участников (подтвержденное фотографиями).

7.3. При определении победителей конкурса в номинации "Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования по привлечению жителей к участию в мероприятиях по предупреждению правонарушений, охране общественного порядка, воспитанию детей и подростков" критериями оценки деятельности ТОС являются:

а) участие членов органов ТОС в мероприятиях по предупреждению правонарушений, охране общественного порядка, при этом учитываются наличие и содержание следующих данных:

· списка членов ТОС у участкового уполномоченного, обслуживающего соответствующее муниципальное образование;

· информации о результатах совместной работы с правоохранительными органами, отделением/комиссией по делам несовершеннолетних;

· информации о работе с детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, с указанием вида адресной помощи;

· информации о работе с неблагополучными семьями;

· информации о проведении индивидуально-воспитательных мероприятий, подтвержденных фотографиями, с учетом участия в мероприятиях лиц различных возрастных групп из числа жителей самоуправляемой территории;

· информации о привлечении жителей к участию в мероприятиях по предупреждению правонарушений, охране общественного порядка с подтвержденными фотографиями.

8. Подведение итогов конкурса, награждение победителей конкурса

8.1. Итоги конкурса утверждаются постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования и подлежат официальному опубликованию.

8.2. Органы ТОС, занявшие первые места в каждой из номинаций, награждаются дипломами победителей, денежными премиями; участники конкурса поощряются дипломами за участие.

8.4. Денежная премия направляется:

- на организацию и проведение праздничных мероприятий на территории ТОС (приобретение подарков участникам, инвентаря для проведения мероприятия и т.д.);

- на благоустройство территории ТОС (скверы, установка детских площадок и т.д.);

- на оказание благотворительной помощи (людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и т.д.);

- на организацию деятельности досуговых кружков для жителей территориального общественного самоуправления;

- на организацию иных мероприятий, направленных на поддержку ТОСа.

8.4. Награждение победителей конкурса проводится мэром Черемховского районного муниципального образования.

Руководитель аппарата администрации

Т.С. Веретнова

Приложение 1

к Положению о конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования»
Состав

конкурсной комиссии

1. Побойкин Виктор Леонидович, мэр Черемховского района, председатель конкурсной комиссии;

2. Веретнова Тамара Степановна, руководитель аппарата администрации Черемховского района, заместитель председателя конкурсной комиссии;

3. Веретнова Ирина Петровна, консультант отдела организационной работы администрации Черемховского района, секретарь конкурсной комиссии;

Члены конкурсной комиссии:

4. Ярошевич Татьяна Анатольевна, председатель Думы Черемховского районного муниципального образования (по согласованию);

5. Тугаринова Ирина Александровна, первый заместитель мэра;

6. Яковенко Евгений Васильевич, заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения;

7. Иванова Флюра Борисовна, заместитель мэра по социальным вопросам;

8. Обтовка Марина Владимировна, начальник управления жилищно-коммунального хозяйства;
9. Попова Эльвира Викторовна, директор муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Черемховского районного муниципального образования»;

10. Коломеец Юлия Анатольевна, начальник отдела организационной работы;

11. Константинова Надежда Павловна, начальник отдела по культуре и библиотечному обслуживанию;

12. Менжуров Александр Владимирович, главный специалист по вопросам организации профилактики правонарушений.
Приложение 2
к Положению о конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования»
Утверждено решением собрания (конференции) граждан

территориального общественного самоуправления

от________№____________

Заявка на участие в конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования»

Территориальное общественное самоуправление _____________________________________

в лице ___________________________________________________________ _________________________________________________________________,                                                                                            (фамилия, имя, отчество)

действующего на основании устава территориального общественного самоуправления и в соответствии____________________________________

_______________________________________________________________

(решение (протокол), принятый на собрании (конференции) граждан территориального общественного самоуправления)

заявляет о намерении принять участие в конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление на территории Черемховского районного муниципального образования».

Полноту и достоверность информации, указанной в настоящей заявке и прилагаемых к нему документах, гарантирую.

Приложение:

1)_____________________на ____листах;

2)_____________________на ____листах;

3)_____________________на ____листах;

4)_____________________на ____листах.

«___»_________20__года                                        _______________________

 (подпись)